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HÖSTMÖTE 22/10 MED INTRESSANT FÖREDRAG 
AV THOMAS ALLARD!                          Se sid 3

Stor publik på Skavstadagen, mycket 
tack vare fina flyguppvisningar!
Firandet av Skavsta Flygplats 40-årsjubileum blev 
en lyckad tillställning. Omkring 5 500 besökare 
trivdes i det vackra vädret med flyguppvisningar 
och utställda flygplan på marken. 
Foton: Mats Lundgren, Per Gustafsson, Richard Ewers, 
Fred Brihagen. Text: Richard Ewers.
För många var dagens höjdpunkter de två uppvisning-
arna av JAS 39 Gripen, dagen till ära med lysfacklor 
i luften. Klargörningen av Gripen gjordes av F 17:s 
personal, som även visade en del av de saker man kan  
hänga på under Gripen!

Jan Anderssons Vampire gjorde ett uppskattat besök 
- och en vacker uppvisning som vanligt. Vampire fanns 
några år på F11 under tidigt 50-tal.

Segelflygpanet PZL Bielsko SZD-59 Acro, med Johan 
Gustafsson bakom spaken, gjorde otroliga konster i 
luften.
     Hela Saabs gula flygplansflotta på Skavsta var 
utrullad för visning på Platta 4! Till flyshowen fick pu-
bliken se vattenbombaren Air Tractor med 3 ton vatten 
i tankarna som släpptes på några få sekunder. Som tur 
var inte över publiken. Det är en mäktig maskin med 
mäktig prestanda.



Besöksstatistik t o m augusti

F11 Museum är populärt när turisterna väljer!
     Här redovisar vi följande platser i Nyköpings-
trakten som i kriteriet: Stendörrens Naturreservat, 
betyg 4,7. F11 Museum, betyd 4,5. Nynäs Slott, 
betyg 4,4. Nyköpings Hus, betyg 4,3. Sörmlands 
Museum, betyg 4,3.
     Som ni ser ligger F11 Museum mycket bra till. 
Vi är omtyckta och populära. Mycket tack vare att vi är 
ett upplevelsemuseum med avancerade flygsimulatorer 
och spännade utställningsföremål, samt med trevliga 
och intresserade guider, simulatorinstruktörer och värdar.

Äntligen är vår Viggen-simulator igång, 
lagom till Skavstadagen!

Nu har vi slagit besöksrekord igen i museet!. I augusti 
besökte 1 663 oss. Utanför museet på vår s k spa-
narkulle uppskattade vi att 4 000 stod och tittade på 
flyguppvisningarna 31/8 på Skavstadagen. 
     Totalt hade museet 5 846 besökare t o m augusti 
mot 4 954 besökare samma period 2023.

den stängs ned. Våra kunder/besökare som nu kört den 
är mycket nöjda. Så nu har vi alltså fyra simulatorer!
    Vi har tre nya simulatoransvariga på museet: 
Teknikansvarig är Hans Nordgren. Samordnings-
ansvarig är John ”Jocke” Johansson och bokningsan-
svarig är Anders Jansson.

Efter ca två års service på vår SF 37-simulator är den 
klar och tagen i drift. Visserligen återstår några juste-
ringar som ska åtgärdas, men som inte behöver göra att

SK 60-simulatorn JAS 39 Gripen-simulatorn

2005 inleddes ett projekt med syfte att dokumentera 
modernt svenskt spaningsflyg. Nu finns huvuddelen av 
resultatet att läsa i form av dokument på F11 Museums 
hemsida under fliken:
DOKUMENTATION SPANINGSFLYG
Det visade sig vara mycket klokt att starta projektet 
medan de sakkunniga hade god minnesbild från den tid 
projektet omfattade. Som Kurt Ottosson, nu 90 år, 
och still going strong skriver, ”Jag kan konstatera att

det var tur att vi gjorde det vi gjorde när vi gjorde det, 
om jag skulle ha skrivit nu hade det inte blivit många 
meningar. Det är faktiskt intressant läsning.”
Välkommen att bläddra i spaningsgruppens arkiv! 
Ett stort TACK riktas till vår webmaster 
Lennart Östlund, som gjort en imponerande insats 
med detta digra material!   

Nytt dokument: ”Spaningsflyg i praktiken”

Sörmlands Nyheter har med hjälp av Google map-
användare satt betyg på olika resmål under sommaren. 
Tidningen har valt ut platser som har minst 100 
recentioner. 

     Enlígt  Sveriges Museers statistik för sommarbesök 
juni-augusti, så har F11 Museum knipit en framskjuten 
plats!
     När man jämför 2023 med 2024 under dessa tre 
sommarmånder, så knep F11 Museum en hedrande 6:e 
plats med en uppgång av 50%!
     Totalt var det 7,4 milj besökare under de tre som-
marmånaderna vid de 170 museer som man kartlagt 
2024 och jämfört med 2023



INBJUDAN TILL HÖSTMÖTE 22 OKTOBER
Datum		 Tisdagen den 22 oktober 2024
Plats		  f d Officersmässen, Skavsta
ANMÄLAN
Anmäl dig senast 18/10 till: Freddie Andersson
e-post: freddie.andersson26@gmail.com
tel: 073 800 92 30		
					    PROGRAM
16:45-17:45	 F11 Museum håller öppet för 
		  visning.
18:00		  Information om verksamheten i	
		  NFF och F11 Museum. 
18:30		  Paus med smörgås och lättöl/vatten, 
		  pris 80 kr. Lotter säljs för 10 kr/st.
		  Ta helst med jämna kontanter. 
		  Enklast är att lägga 100 kr jämnt: 
		  Smörgås med dryck + 2 lotter!
		  Swish-nr 123 592 26 20
19:15 ca	 Lottdragning. 
19:30- 21:00	 Föredrag: Thomas Allard		

Unik plastbyggsats av S 29 C byggs av entusiast 
25/8 agerade Tommy Johansson och Joachim Smith 
guide respektive värd för Claes Wahlund, entusiasten 
bakom Pilot-Replicas superbra plastbyggsatser till 
modeller i skala 1:48. Saabplanen som just nu finns är 
J 21 A, J 28 C, J 29 Bertil, J 29 Filip och SK 60. 
     Nu planerar Claes ytterligare en Tunna, nämligen 
S 29 C! Med hjälp av Tommys kunskaper (och skruv-
mejsel) kunde Claes ta mängder av referensfoton av 
kamerarummet i vår S 29:a, med mottot: ”Varje nit är 
viktig”! 
     När hans nya modell är färdig kommer den att 
kunna köpas i vår museibutik.

Snart kommer ytterligare ett signaturplan på 
museet: S 29 C! Tunnan som var först på F 11 1955!

Tommy Johansson t v visade inandömet i vår S 29 C för 
Claes Wahlund.		  	        Foto Joachim Smith

Han har innehaft en rad chefspositioner inom Saab   AB 
både på flyg- och robotsidan. T ex framtagning av 
Meteor-roboten. Utveckling av Gripen E. Saabs UAV-
satsning Neoron. Obemannade trafikledartorn.
Tomas var 2004–2010 chef för Luftfartsverkets flyg-
trafiktjänst. Under perioden 1 april 2010 till 18 april 
2013 var han generaldirektör för Luftfartsverket. Han 
invaldes 2012 som ledamot av Ingenjörsvetenskapsaka-
demien. Thomas är sedan 6 år ordförande i SFF. 

Thomas kallar sitt 
föredrag:
Ett liv med 
pojkdrömmar

Thomas är född 15 juni 
1954 i Jönköpings län. 
Thomas har en civilingen-
jörsexamen inom teknisk 
fysik från Linköpings 
universitet. 

Vi kommer att pryda gräsmattan utanför 
vårt Annex med en S 29 C!
     Den kommer att stå bakom vår S 35 
och vara synlig från uppfartsvägen. 
     Denna S 29 C har funnits på F 11 
1955-1958. Den var den första 29:an 
flottiljen fick! Den kommer att bli ytter-
ligare ett signaturplan för museet.
     Vår S 29 C kommer från Flygvapen-
museum, där den gjorts i ordning för att 
klara utomhusvistelsen. Vi kommer att 
arrangera transporten från FVM till oss. 
Personal från FVM kommer att montera 
vingarna som behövs tas av, för att klara 
vägtransporten.Foto på S 29 C, nr 1, från 1955 taget över Skavsta.



ÖPPET PÅ F11 MUSEUM
Tisdagar kl 9-12 
Söndagar kl 11-16. 
Det finns alltid två värdar i Flyghallen, där man också 
betalar entréavgiften. 
Annexet och Underrättelseplutonen är öppet vid 
förfrågan hos värd. 
Se alltid vår hemsida för öppettider, då museet kan vara 
stängt, eller ha extra öppet vissa dagar.
Flygpass i simulatorerna bokas på: www.f11museum.se 
Tider kan finnas vid förfrågan direkt hos 
simulatorinstruktörerna på museet.
Tisdagar är det fri entré. Övriga öppna dagar 100 kr. 
Ungdom under 15 år gratis, liksom medlemmar i NFF. 
Har du presentkort eller har förbokat simulatorflyg-
ning är det också fri entré. Besök FlygCaféet samt vår 
intressanta museibutik med många flygböcker!

ANSVARIG UTGIVARE		  Kenneth Åbrink tel 073 416 33 41
REDAKTIONSGRUPP		  Fred Brihagen tel 070 394 20 44
			   Gunnar Vieweg tel 070 530 20 74
			   Freddie Andersson tel 073 800 92 30
REDAKTÖR/PRODUKTION	 Kenneth Åbrink		  	

Meddela eventuella felaktigheter i dina adressuppgifter till NFF

ADRESS	    Nyköpings Flyghistoriska Förening
	    Skavsta Flygplats, 611 92 Nyköping
E-POST	    info@f11museum.se
HEMSIDA	    www.f11museum.se
FACEBOOK  f11sverigesflygspaningsmuseum
BANKGIRO	  5441-6995. Medlemsavgifter: 5236-2654. 
ORGNR	   817605-3224			 

ORDFÖRANDEN
HAR ORDET

VÅR MOBILAPP
Du kan besöka museet virtuellt. Du gör det i F 11-
appen. Vi fyller ständigt på med nytt material i appen. 
     Det stora antalet filmer, många om flygspaning 
under kalla kriget, gör appen speciellt intressant. Alla 
filmer är i liggande format med hög kvalitet. 
     Appen har ett stort dokumentärt värde genom 
berättelser av ”De som var med”. Den informationen 
kan du bara få via appen. 
De personer vid F11 Mu-
seum som är engagerade 
med appen är: Fredrik 
Nilsson, Joachim Smith och 
Gunnar Vieweg, 
Så här laddar du ned 
appen i din mobil:
Sök F11 Museum i Iphone i 
App Store, 
och i Android-mobil i 
Google Play.
     

VI SPONSRAR NFF/MEDLEMSNYTT

CTT Systems AB
Nyköping
Tel 0155 20 59 00
ctt@ctt.se
www.ctt.se

Så har det hänt IGEN! Museet har under sommaren 
slagit det gamla besöksrekordet.
     Det är något som vi på museet gläds åt, men det har 
sitt pris. Många värdar, guider och instruktörer har fått 
arbeta mycket då vi saknar flera. Hör gärna av er om ni 
har tid och intresse att bli med i det arbetande gänget.
     Som ordförande för NFF är jag oerhört stolt över 
allt det arbete som våra medlemmar gjorde under 
Skavstadagen och under hela sommaren. Det är inte 
ett självspelande piano att planera Skavstadagen, samt 
hålla igång ett museum med allt vad det innebär av 
skötsel, såväl utomhus som inne. 
     Skavstadagen blev som ni ser väldigt lyckad och 
jag hoppas att många medlemmar hade möjlighet att 
komma. 
     I medlemsnytt 3/23, alltså för ett år sedan, sa dåva-
rande ordförande Lennart Hjelte ”Vi behöver fler som 
jobbar som instruktörer, guider och värdar”. Jag delar 
hans synpunkt. Vi som är ”aktiva” blir allt äldre och all 
den kunskap och erfarenhet som finns behöver föras 
vidare till de yngre medlemmarna i föreningen, som är 
intresserade av flyghistoria i stort, men där hjärtat klap-
par lite extra för F 11 och dess museum.
     Som ni kan läsa så har det hänt en hel del trotts att 
det varit sommar, men nu går vi mot höst och hösten 
börjar med det sedvanliga höstmötet den 22/10. Vi får 
då höra ett intressant föredrag av Thomas Allard och ett 
tillfälle att träffa varandra, vilket jag ser fram emot.
		
			                  Georg Hammertjärn


